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در خدمت و خیانت صنعت گاز
به هرحال «حذف یا تقلیل منابع درآمدی» مدت ها 
است که گریبان صنعت نفت و گاز کشور را گرفته و 
شوربختانه اینکه منشأ آن را باید عمدتا متأثر از نگاه های 
سنتی و غیرکارشناسی حاکم بر نظام تأمین و تخصیص 
منابع کشور دانست.همین نگاه ها بود که بدون تأمین 
منابع مطمئن مالی، باعث شد که هزینه ها و تعهدات 
بی حدوحصری براساس ملاحظات خاص بر شانه 
صنعت نفت گذاشته شود. نتیجه این تفکر چیزی جز 
تضعیف و تقلیل جریان های ورودی وجوه نقد و سرمایه 
در این صنعت نبود. به هر تقدیر با توجه به موارد 
مذکور، تعداد سه راهکار منطقی قابل اتخاذ است.
ابتدا اینکه انتظارات از صنعت گاز کشور به تناسب 
کاهش درآمدها و تأمین وجوه آن شرکت، کاهش یابد. 
به این معنا که فی مابین دو مؤلفه «وظایف حاکمیتی 
شرکت ملی گاز» و «تأمین مالی» آن، نسبت معناداری 
برقرار شود. دوم اینکه می توان رفع اشکال مطروحه از 
سوی دیوان عدالت اداری را در دستور کار قرار داد تا 
از طریق اصلاح سایر قوانین، عملا شرکت ملی گاز از 
عواید آبونمان دریافتی از مشترکان بهره مند شود و سوم 
اینکه راهکاری در قالب اصلاح بودجه سال ۱۳۹۷ (یا 
جبران هزینه در بودجه سال آینده) با هدف برون رفت 
از وضعیت نامطلوب صنعت گاز کشور اندیشیده شود. 
به نظر می رسد هیچ راهکار دیگری خارج از این سه 
راه حل نمی توان برای ادامه  مسیر متصور بود.آن 
مسئول یا نماینده مجلس که قول گازرسانی به شهر 
و روستاهای محل نمایندگی  خود را می دهد، باید آگاه 
باشد که علاوه بر تأمین منابع لازم برای بهره برداری و 
آغاز گازرسانی، عملا طیف گسترده ای از سایر هزینه های 
عملیاتی و نگهداری و بالاسری و امثال آن نیز به وزارت 
نفت تحمیل می شود و اکنون که منابع درآمدی 
متعارف (نظیر آبونمان) از دسترس خارج شده است، 
قاعدتا باید منابع جایگزین در راستای حفظ و ارتقای 
کیفیت خدمات گازرسانی و توسعه  شبکه به نفع 

وزارت نفت «شناسایی» و کارسازی شود.
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کارآمدی اصلاح طلبان و 
یك علامت سؤال

سرانجام این رویداد، به قدرت رسیدن جریان 
آبادگران آن هم با کمترین آرای واجدان شرایط بود 
که به جز دو نفر اول یعنی آقایان چمران و شیبانی، از 
نفر سوم به بعد رأی زیر صد هزار نفر داشتند. آن هم 
در انتخاباتی که همه فعالان سیاسی حتی نیروهای 
موسوم به ملی-مذهبی تأیید صلاحیت شده بودند 
و کسی نمی توانست فیلترهای قانونی را بهانه کند. 
اگر شورای اول بهتر عمل می کرد و اختلافات فردی و 
قطب بندی های داخلی را ترجیح نمی داد، نه شورای 
دوم شکل می گرفت نه محمود احمدی نژاد منتخب 
انتخابات نهم ریاست جمهوری می شد. پس به قول 

معروف چرا عاقل کند کاری که باز آرد پشیمانی؟
۴- پیشنهاد می شود تا دیر نشده کلیت جریان 
فراسوی خط کشی های درون گفتمانی،  اصلاحات 
به تصمیمی عاجل برسد که اولا سهم خواهی های 
داخلی و ناکارآمدی در تشکیلات سیاسی پشت شورا 
را تصحیح کند. ثانیا با اجماع بر شخصیتی جوان و 
دارای انگیزه، پشتوانه ملی و دارای تجربه مدیریت 
شهری، کار را تمام کند وگرنه آنچه مشهود است 
این است که اختلافات فکری درون گفتمانی می تواند 
کارآمدی اصلاحات به عنوان یکی از استدلال های 
اصلاح طلبان برای حضور در ساختار اجرائی را در 
عمل خدشه دار کند و آینده این جریان را در عرصه 

سیاسی جامعه در هاله ای از ابهام فرو ببرد.
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ایران  خیلی چیزها را در دنیا تغییر داد
در گفت و گو با استفان شولتس، سفیر اتریش  �

در تهران: ما (اتحادیه اروپا) حتی از مرز ۲۸ کشور 
عضو هم عبور کرده ایم؛ برای مثال ارتباط بسیار 
نزدیکی با کشورهای حوزه بالکان داریم، حتی 
فراتر از آن، کشورهایی مثل گرجستان و ترکیه نیز 
از کمک های فنی ما بهره مند شده اند. ترکیه، هم 
در زمینه قانون گذاری و استانداردها و هم در زمینه 
مدیریت، کمک های بسیاری از اتحادیه اروپا دریافت 
کرده است. بخش مهمی از پیشرفت اقتصادی ترکیه 
مدیون دنبال کردن سیاست های مربوط به اقتصاد 
بازار بوده است؛ بنابراین سال هاست که ما تا مرز 
ایران پیش آمده ایم. چقدر حیف که از سال ۲۰۱۵ 
تاکنون امکان فعال کردن تمامی زمینه های همکاری 
میان اتحادیه اروپا و ایران فراهم نشده است. سه 
همسایه ایران یعنی ترکیه، ارمنستان و گرجستان 
به طور کامل از کمک های فنی اروپا بهره مند شده اند، 
اما هنوز درباره ایران در ابتدای راه هستیم... رهبری 
ایران بر پوست اندازی اقتصاد ایران از یک اقتصاد 
دولتی به اقتصادی که بر مبنای بخش خصوصی 
شکل گرفته تأکید می کند. ایده ای که رهبری ایران 
در زمینه اقتصاد مقاومتی یا اقتصاد انعطاف پذیر 
دارد، دقیقا در راستای حرکت به سمت اقتصاد بر 
مبنای بخش خصوصی است. در چنین اقتصادی 
دولت زیرساخت ها را تأمین می کند و نقش محوری 
در این زمینه دارد و باقی حوزه ها را به  دست بخش 
خصوصی می سپارد. تا جایی که می دانم رهبری ایران 
بر توسعه کارآفرینی هم تأکید بسیار دارند. کارآفرینی 
حوزه ای است که اتریش ظرفیت بسیاری بالایی برای 
همکاری با ایران دارد. این درست همان مسیری است 
که باید برای تبدیل شدن از یک جامعه تجارت محور 
به یک جامعه تولیدمحور سپری کرد. دانش فنی در 
ایران وجود دارد. سطح دانشگاه های شما با سطح 
دانشگاه های ما برابر است. برای حرکت در این مسیر 
باید سیاست گذاری ها و استانداردها تغییر کند. این 
درست جایی است که اتریش می تواند به ایران کمک 
کند. اگر می خواهید به استارتاپ ها کمک کنید و اگر 
می خواهید فرهنگ کارآفرینی را توسعه دهید، باید 
این اطمینان را به افراد فعال در این حوزه ها بدهید 
که آنها هم می توانند مانند دیگران به بازار دسترسی 
داشته باشند و حقوقی برابر با دیگر فعالان اقتصادی 
خواهند داشت. تجربه ما در دوره های کارآموزی رمز 
موفقیت ما در اتریش است و ما آماده ایم این تجربه 
را در اختیار ایران قرار دهیم. ۹۷ درصد از اقتصاد ما را 
شرکت های کوچک و متوسط تشکیل می دهند. اینها 
دختران و پسران جوان ما هستند که دو روز در هفته را 
در کارخانه ها کارآموزی می کنند و دیگر روزهای هفته 
را به مدارس می روند تا از نظر تئوریک هم آموزش 
ببینند. اقتصاد ایران نیازمند نوعی تغییر فرهنگ هم 
است. وقتی درباره انتقال تکنولوژی صحبت می کنیم، 
قطعا آن تکنولوژی یک نسل عقب تر از تکنولوژی روز 
دنیا خواهد بود؛ بنابراین باید نگاه را تغییر داد. باید 
به سمت ایجاد یک جامعه پویا و مبتکر پیش رفت. 
این هم فقط از طریق ادغام افقی و نزدیکی تحقیق در 
دانشگاه ها و بخش تولید امکان پذیر است. تنها از این 
طریق است که حدود یک میلیون نفری که هرساله 
به جمعیت جویای کار اضافه می شوند، می توانند 
مشغول شوند. در ایران، جای بخش کارآفرین در کنار 

بخش دولتی، بخش خصوصی و بازار خالی است.

آقای روحانی شما چرا؟
رضا خسروشاهی: [در پاسخ به صحبت روحانی  �

مبنی بر طرح نقدها به صورت غیر عمومی] متأسفانه 
در کشور ما، تجربه های تلخ، بارها و بارها تکرار 
می شوند. تصمیمات نادرستی که اشتباه بودن آنها 
پیش از این آزموده شده است، مکررا و مکررا آزموده 
می شوند. نمونه آن، همین سرکوب نرخ ارز برای 
سال های متمادی و سپس سعی در کنترل آن با 
ابزارهای غیر اقتصادی (روش های پلیسی و امنیتی)، 
سهمیه بندی ارز دولتی، محدودیت صادرات، اخذ 
تعهد و پیمان ارزی و نظایر آن است. چند بار باید 
این تجربه انجام شود تا نادرست بودن آن روشن 
شود؟ ... راز آن را باید در تبدیل نشدن تجربیات تاریخی 
به درس های عمومی جست وجو کرد... شاید اگر 
در سال های گذشته، زمانی که سیاست های ارزی 
نادرست اتخاذ می شد، رسانه ها بارها و بارها و به 
زبان ساده و قابل فهم برای همه مردم، آثار سوء 
این سیاست ها را گفته و نوشته بودند، دیگر هیچ 
سیاست مداری راه رفته را دوباره طی نمی کرد و 

آزموده را بار دیگر نمی آزمود.

امید  لیست  دست پخت  قانون گریزی  و  ناکارآمدی 
برای شورای شهر!

در دو سال گذشته و با ترکیب کاملا اصلاح طلب  �
شورای شهر تهران، پایتخت دو شهردار به خود 
دیده است که عملکرد این دو شهردار به اذعان 
روزنامه های زنجیره ای نه تنها چنگی به دل نمی زند 
که به دلیل مقایسه با دوره های گذشته نتایج اسف باری 
را نیز برای جریان اصلاحات به دنبال می آورد، از سوی 
دیگر در حالی که قانون منع استخدام بازنشسته ها 
روشن بوده و هیچ ابهامی ندارد، برخی اعضای 
شورای شهر در جلسه ای با ۵۱ نماینده مجلس تلاش 
کرده اند تا قانون را دور بزنند و افشانی را در شهرداری 

تهران ابقا کنند!
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شرق: روز گذشته سفراي سه کشور اروپایي، دو کشور آسیایي و یک 
کشور آفریقایي، استوارنامه خود را تقدیم رئیس جمهوري ایران کردند. 
حجت الاسلام حسن روحاني در دیدار با سفیر هلند ابراز امیدواري کرد 
حکم موقت دیوان لاهه بر آمریکا تأثیر بگذارد و در دیدار سفیر جدید 
قطر اعلام کرد تهران خواهان امنیت و آرامش کامل در منطقه حساس و 
آبراه مهم خلیج فارس است. او همچنین در دیدار سفیر ژاپن گفت: هرچه 
کشورها از خواسته هاي نابجاي آمریکا، فاصله بگیرند، برجام و دیپلماسي 
مستحکم تر خواهد شد. رئیس جمهوري همچنین روز گذشته با پنج سفیر 
جدید ایران که به اسپانیا، سیرالئون، کویت، روماني و بنگلادش مي روند، 

دیدار و گفت وگو کرد.
به گزارش پایگاه اطلاع رساني ریاست جمهوري، رئیس  جمهوري پس 
از دریافت استوارنامه «ژاک لویي ورنر»، سفیر جدید هلند در تهران، با 
استقبال از مواضع سیاسي هلند و اتحادیه اروپا در زمینه برجام، افزود: 
«همه باید تلاش کنیم تا از این توافق بسیار مهم و بین المللي به خوبي 
حفاظت و صیانت شود و امیدوارم حکم موقت دادگاه  بین المللي لاهه بر 
رفتار غیرقانوني دولت آمریکا ازجمله در موضوع تحریم هاي ضدانساني 

تأثیرگذار باشد».
حسن روحاني همچنین بر مبارزه همه جانبه با تروریسم تأکید کرد و 
گفت: «امروز تروریسم نه تنها به معضل و مشکل بزرگي براي منطقه، بلکه 
براي جهان تبدیل شده و لذا لازم است همگان با درک خطرات این معضل 

بزرگ، نسبت به مقابله با آن اهتمام جدي داشته باشند».
او با یادآوري اقدام تروریستي اخیر در شهر اهواز، عنوان کرد: «متأسفانه 
برخي از افرادي که مسئولیت این حمله تروریستي را بر عهده گرفته اند، 
در اروپا زندگي مي کنند و امیدواریم کشورهاي اروپایي در این زمینه 
اقدامات لازم را انجام دهند و بي تردید چنین اقدامي در اعتماد متقابل و 

صمیمي ترشدن روابط بسیار تأثیرگذار است».
سفیر جدید هلند نیز در این دیدار گفت: «دولت هلند کاملا از اجراي 
برجام حمایت مي کند و همگام با تقویت نهادهاي مالي اتحادیه اروپا، 
مصمم است روابط بانکي را با ایران ارتقا داده و اجازه ندهد تحریم ها 

تأثیرات سوئي بر روابط اقتصادي دو کشور بگذارد».
ژاک لویي ورنر با بیان اینکه دولت هلند اقدام تروریستي در شهر اهواز 
را به شدت محکوم مي کند، گفت: «ما نیز در تعقیب و پیگیري عاملان این 

اقدام تروریستي در اروپا فعال خواهیم بود».
دنبال تنش با دیگر کشورها نیستیم

رئیس جمهور همچنین هنگام دریافت استوارنامه سفیر جدید ژاپن، 
با اشاره به ضرورت گسترش همکاري ها و سرمایه گذاري هاي مشترک 
از سوی شرکت ها و بخش خصوصي ایران و ژاپن، بر تلاش در راستاي 
توسعه مناسبات و همکاري هاي دو کشور در زمینه هاي مختلف تجاري، 
اقتصادي، انرژي، پتروشیمي، ماشین سازي، بهداشت و درمان، محیط 

زیست و گردشگري تأکید کرد.
حسن روحاني صدور حکم دیوان بین المللي لاهه به نفع ایران 
و دستور این دیوان به آمریکا براي توقف محدودیت ها علیه ایران را 
حائز اهمیت دانست و گفت: «جمهوري اسلامي ایران علي رغم خروج 
غیرقانوني آمریکا از برجام، همچنان به تعهدات خود در این توافق پایبند 
است و تا زماني که این توافق در چارچوب منافع ملي ما باشد، به آن 

پایبند خواهیم بود».
او با اشاره به لزوم تلاش همه کشورها در راستاي حفظ و تداوم 
برجام به عنوان توافقي بین المللي، افزود: «هرچه کشورها از خواسته هاي 
نابجاي دولتمردان آمریکا فاصله بگیرند، برجام و دیپلماسي مستحکم تر 

خواهد شد».رئیس جمهور با بیان اینکه جمهوري اسلامي ایران هیچ گاه 
دنبال تنش و رابطه نداشتن دوستانه با دیگر کشورها،  به ویژه همسایگان 
خود نیست، گفت: «معتقدیم در یمن باید جنگ و کشتار مردم خاتمه یافته 

و مسائل و مشکلات از طریق راه حل سیاسي برطرف شود».
روحاني با اشاره به ضرورت توسعه همکاري ها و رایزني هاي ایران و 
ژاپن براي حل وفصل مسائل و مشکلات منطقه اي و بین المللي، بر تلاش 
در راستاي تسریع در ارسال کمک هاي انسان دوستانه به مردم یمن تأکید 

کرد.
«میتسوگو سایتو»، سفیر جدید ژاپن در تهران، نیز در این دیدار گفت: 
«دولت و شرکت هاي ژاپني با وجود فشارها و تحریم هاي آمریکا همچنان 
به روابط خود با ایران ادامه مي دهند و در ایران مي مانند؛ چراکه تجار و 

مسئولان ژاپني از آینده ایران اطمینان دارند».
او صدور حکم دادگاه لاهه به نفع ایران را موجب انعکاس تصویري 
مثبت از جمهوري اسلامي ایران در افکار عمومي جهان دانست و بر تلاش 
در راستاي توسعه و تقویت همه جانبه مناسبات في مابین در نودمین 

سالگرد برقراري روابط دیپلماتیک ایران و ژاپن تأکید کرد.
کسي حق ندارد براي قطر تصمیم گیري کند

حسن روحاني همچنین پس از دریافت استوارنامه «محمد حمد سعد 
الفهید الهاجري»، سفیر جدید قطر، با تأکید بر اینکه تهران خواهان امنیت 
و آرامش کامل در منطقه حساس و آبراه مهم خلیج فارس است، افزود: 
«دخالت سایر کشورها در امور داخلي کشورهاي همسایه، قابل قبول 
نیست و معتقدیم ملت قطر، ملتي رشید و بزرگ هستند و مسئولان قطر نیز 
با حکمت امور کشور خود را اداره مي کنند و از نظر تهران کسي حق ندارد 
براي مردم و حکومت قطر تصمیم گیري کند». محمد حمد سعد الفهید 
الهاجري، سفیر جدید قطر، نیز در این دیدار بر اهمیت تقویت روابط با 
جمهوري اسلامي ایران تأکید کرد و گفت: «قطر به طور جدي تلاش مي کند 

روابط دو کشور را در راستای منافع دو ملت هرچه بیشتر ارتقا دهد».
دیدار روحاني با سفیر سنگال و بوسني و هرزگوین

رئیس جمهوري در دیدار «امدو سو»، سفیر جدید سنگال در تهران، با 
استقبال از سیاست تسهیل صدور ویزا براي بازرگانان ایراني در سنگال، 
گفت: «شرکت هاي ایراني آماده  اند فعالیت هاي خود را در حوزه هاي 
عمراني، خودروسازي، داروسازي و خدمات بهداشتي در سنگال 

بیش از پیش توسعه دهند.
روحاني به ضرورت مبارزه همگاني با تروریسم در آفریقا و خاورمیانه 
اشاره و عنوان کرد: «ایران آماده است همکاري هاي خود را با سنگال در 
زمینه مبارزه با تروریسم گسترش دهد».سفیر جدید سنگال هم به حضور 
موفق و شهرت شرکت هاي ایراني از جمله ایران خودرو در کشورش 
اشاره کرد و گفت: «حضور تجار ایراني در سنگال مایه مباهات است و 
دولت تسهیلات ویژه اي را براي صدور ویزاي بازرگانان ایراني اختصاص 
داده است و سنگال مي تواند دروازه ورود کالاهاي ایراني به غرب آفریقا 
باشد».رئیس جمهور همچنین هنگام دریافت استوارنامه «سمیر ولاجیچ»، 
سفیر جدید بوسني و هرزگوین در تهران، گفت: «باید از همه ظرفیت ها و 
توانمندي هاي موجود در دو کشور در راستاي توسعه و تقویت روابط و 

همکاري هاي همه جانبه تهران- سارایوو استفاده کنیم».
سمیر ولاجیچ هم با ابراز خرسندي از حضور در ایران از حمایت هاي 
جمهوري اسلامي ایران از مردم بوسني و هرزگوین در شرایط گوناگون 
سخت و دشوار، بر تلاش در راستاي توسعه و تقویت مناسبات کشورش با 
جمهوري اسلامي ایران در زمینه هاي گوناگون به ویژه تجاري و اقتصادي 

تأکید کرد.

نباید اجازه دهیم روابط ایران و اروپا تخریب شود
رئیس جمهوري همچنین در دیدار خانم «ورونیک پتي» سفیر جدید 
بلژیک در تهران اعلام کرد که ایران آماده است همکاري هاي تجاري و 
اقتصادي و سیاسي خود را با اتحادیه اروپا و از جمله بلژیک بیش از پیش 

توسعه دهد.
روحاني، مواضع سیاسي اتحادیه اروپا در قبال برجام را مواضعي محکم 
خواند و ابراز امیدواري کرد که در زمینه توسعه همکاري هاي اقتصادي و 
در عمل نیز، گام هاي ارزنده و مناسبي از سوي اتحادیه اروپا برداشته شود.
او گفت: «ما معتقدیم عده اي که مخالف روابط عمیق ایران و اتحادیه 
اروپا هستند، برنامه هایي را براي تخریب این روابط خوب، طراحي کرده  اند 
که نباید به آنها اجازه داده شود که این برنامه هاي خود را به پیش ببرند».
سفیر جدید بلژیک در تهران نیز ضمن تقدیم استوارنامه خود و ابلاغ سلام 
گرم پادشاه و نخست وزیر کشورش گفت که روابط تهران- بروکسل در همه 
زمینه هاي مورد علاقه و به ویژه اقتصادي بیش از پیش توسعه یافته است 
و دو کشور در سال ۲۰۲۰ میلادي، صدمین سالگرد برقراري روابط مشترک 

را جشن خواهند گرفت.
ورونیک پتي، برجام را یک موفقیت بزرگ در عرصه بین المللي برشمرد 
و گفت که اتحادیه اروپا و بلژیک همه تلاش ها خود را براي حفظ برجام 

به کار گرفته اند.
دیدار سفراي جدید ایران با رئیس جمهوري

رئیس جمهوري همچنین در دیدار سفراي جدید جمهوري اسلامي 
ایران در اسپانیا، سیرالئون، کویت، روماني و بنگلادش با اشاره به اینکه 
امروز بدخواهان ملت ایران از هیچ توطئه و اقدام ضد انساني براي 
ضربه زدن به انقلاب و اعمال فشار علیه مردم دریغ نمي کنند، گفت: 
«در این شرایط سفراي ایران در کشورهاي خارجي وظیفه دارند تلاش و 
جدیتي مضاعف براي توسعه روابط و همکاري هاي ایران با دیگر کشورها 
در بخش هاي مختلف داشته باشند و بخش خصوصي باید پیشتاز روابط 
اقتصادي باشد».حسن روحاني با تأکید بر ضرورت توجه به اولویت توسعه 
و گسترش مناسبات و همکاري هاي اقتصادي و تجاري از سوي سفرا، 
عنوان کرد: «برنامه ریزي سفرا در راستاي جذب سرمایه گذاري خارجي 
و تقویت همکاري هاي مشترک شرکت ها و بنگاه هاي بخش خصوصي 
کشورمان با شرکت هاي کشورهاي محل مأموریت شان، بسیار حائز اهمیت 
است».او با اشاره به اینکه امروز آمریکا به  واسطه خروج غیرقانوني 
از برجام، در صحنه جهاني و حقوقي منزوي شده و این اقدام آنان به 
جز چند کشور معدود از سوي هیچ کشوري مورد حمایت قرار نگرفته 
است، گفت: «باید با توسعه همکاري ها و روابط ایران با دیگر کشورهاي 
خارجي تهدید و فشار دولت آمریکا علیه ملت ایران را به فرصتي براي 
توسعه و پیشرفت روزافزون تبدیل کنیم».رئیس جمهور همچنین سفراي 
جمهوري اسلامي ایران را به برقراري ارتباطي نزدیک با ایرانیان مقیم 
خارج توصیه کرد و افزود: «سفارتخانه ایران باید براي ایرانیان خارج 
از کشور محلي سرشار از آرامش و امید، و پشتوانه اطمینان بخش آنان 
باشد».«حسن قشقاوي» سفیر جمهوري اسلامي ایران در اسپانیا، «اکبر 
خسروي نژاد» سفیر جمهوري اسلامي ایران در سیرالئون، «محمد ایراني» 
سفیر جمهوري اسلامي ایران در کویت، «محمدرضا نفر» سفیر جمهوري 
اسلامي ایران در بنگلادش و «مرتضي ابوطالبي» سفیر جمهوري اسلامي 
ایران در روماني نیز در این دیدار ضمن ارائه گزارشي از وضعیت روابط 
ایران با کشورهاي محل مأموریت خود در زمینه هاي مختلف بر تلاش و 
جدیت در راستاي توسعه مناسبات اقتصادي و همکاري هاي همه جانبه 

ایران با دیگر کشورها تأکید کردند.

یکی از شاخصه های مهم بوروکراسی مدرن، 
مستندسازی (documentation) است. به این معنا که 
همه دستورات اداری اعم از عادی و محرمانه، مستند 
و بایگانی شوند تا بتوان در مواقع لزوم به آنها استناد 

کرد. این مواقع عبارت اند از: 
۱) دعاوی حقوقی: ممکن است پس از گذشت 
چند سال و بر اثر تغییر معادلات درون دولت، بررسی 
بعضی تصمیمات به محکمه ارجاع داده شود و 
قضات بخواهند بر مبنای مستندات حکم صادر کنند. 

از  اسناد صرف نظر  بسیاری  تاریخ نگاری:   (۲
طبقه بندی شان ، ارزش تاریخی دارند. از این رو باید 
حفظ و دسته بندی شوند تا بعدها در قالب تجارب 
تاریخی در اختیار عموم مردم قرار گیرند و به انباشت 

تجربه  کمک کنند. 
۳) ارجاعات علمی: بسیاری اوقات یک حکم 
تاریخی به عنوان مستند احکام بعدی یا رویه قضائی 
قرار می گیرد و به مرور از مجموعه همان اسناد 
تاریخی، جامعه شناسان و دانشمندان علوم سیاسی 

می توانند تئوری های خود را نقض و ابرام کنند. 
۴) ارزش مادی: بعضی اسناد شامل فاکتور خرید، 
قباله نامه  ازدواج، اوراق شناسایی و... پس از گذشت 
مدتی، ارزش مادی پیدا می کنند. به طوری که بعضی از 
آنها در گالری ها و حراج های معروف، به قیمت گزاف 
به فروش می رسند. دست خط ارنست همینگوی بر 

روی فاکتور یک کافه نمونه  ای از این اسناد است. 
در ایران، امر مستندسازی غالبا از سوی منشی ها و 
دیوانیان انجام گرفته و هنوز بسیاری از آن آثار موجود 
و قابل مراجعه است. علاوه بر این، جهانگردان هم 
مسائل زیادی را مستند کرده و بخشی از منابع امروز 
را ساخته و پرداخته کرده اند. این روند پس از انقلاب 
-جز در مقطع فعالیت دولت مهندس بازرگان- ادامه 
نیافت و بسیاری از امور مستند نشد و متأسفانه هرچه 
عمل و تصمیم مهم تر بود، سند و مدرک کمتری از آن 
به جای ماند تا حدی که در بعضی موارد می توان گفت 
شاید مدارک تعمدا امحا شده اند. این رویه منجر به 
غلبه تاریخ شفاهی شده تا جایی که اغلب، روایت های 
تک بعدی به جای روایت های مستند نشسته است. 
برای نمونه، فردی مانند آیت االله هاشمی رفسنجانی 
عادت به نگارش روزنوشت داشت اما واضح است 
بسیاری موارد به دست خود یا ویراستاران حذف یا 
تعدیل شده است چنان که زمانی از «دفترچه مخفی 

آیت االله»  سخن میان آمد. بنابراین باید گفت تهافت 
در تاریخ شفاهی کاملا مشهود است. شاهد این مدعا 
تاریخ نگاری جنگ هشت ساله ایران و عراق است؛ 
چنان که می دانیم، اکنون درباره بخش هایی از تاریخ 
جنگ، چندین روایت متفاوت و متناقض از اشخاص 
مؤثر موجود است و از این جهت، حقیقت نامعلوم 

باقی مانده است. 
یکی از علل نادیده گرفتن مستندسازی، «واسازی 
تاریخ» است؛ به این معنا که اشخاصی می خواهند 
بعضی امور را بپوشانند و بعضی دیگر را برجسته 
کنند. علت دیگر، «بازتفسیر تاریخ» است. پرواضح 
است با گذشت زمان بعضی جزئیات از یادها می رود. 
بر این اساس، همگان میل دارند تاریخ را مطابق 
زیست امروز شان، به روزرسانی کنند و فقط آنچه 
را به نفع امروزشان است، روایت کنند. از این رو باب 
بحث درباره بسیاری از موضوعات تاریخی پس از 
انقلاب، چندقفله شده است! زیرا طرح موضوع، جرقه 
دعواهای پایان ناپذیر خواهد بود. مهم تر از دو علت 
پیشین، مشکل ما رویه ای است که براساس آن جلسات 
تصمیم گیری معمولا گعده ای و شفاهی برگزار 
می شود. به یاد داریم آقای هاشمی پس از ردصلاحیت 
در انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۳۹۲ اصرار داشت 
شورای نگهبان اسناد ردصلاحیت وی را منتشر کند 
ولی شورای نگهبان چنین نکرد. پس از مرگ ایشان هم 
بنا بود دبیر شورای امنیت ملی حقیقت ماجرای استخر 
را به طور شفاف اعلام کند ولی باز هم مستندی منتشر 
نشد. این مسائل به شخصی خاص محدود نیست، 

چنان که می بینیم، پس از گذشت چندین سال، هنوز 
متن مکتوبی درباره «حصر» وجود ندارد و مسئولیت 
عملا مکتوم شده است. در معاهدات بین المللی هم 
چنین رویه ای حاکم است. درباره گروه ویژه اقدام مالی 
(FATF) و همچنین کنوانسیون مبارزه با تأمین مالی 
تروریسم (CFT) این گونه بود و رهبری ابتدا اعلام 
کرد «مجلس باید مستقلا در موضوعاتی مثل مبارزه 
با تروریسم یا مبارزه با پول شویی قانون گذاری کند». 
سپس به گفته رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس، 
رهبری اختیار را به مجلس و دولت دادند و نهایتا روز 
بررسی، نامه ای از طریق دفتر رهبری به رئیس   مجلس 
ابلاغ شد، مبنی بر اینکه رهبری مخالفتی با بررسی 

لوایح در مجلس ندارد. 
پیش تر در مواردی مانند ربوده شدن فرج سرکوهی 
هم شاهد بودیم هیچ دستگاه و مقامی مسئولیت 
وضعیت وی را نپذیرفت. در نمونه ای دیگر، این اواخر 
خبرگزاری فارس در خبری به نقل از ناصر شبانی 
نوشت: «به یمنی ها گفتیم دو نفتکش سعودی ها 
را بزنید و زدند...». پس از انتشار این خبر، سیل 
اصلاحیه ها و تکذیبیه ها را شاهد بودیم، به نحوی که 
در نهایت حتی حضور و مسئولیت چنین فردی در سپاه 

انکار شد.
چنان که شاهد بودیم، در دوره حیات امام خمینی، 
مثلا در مورد قطع نامه ابتدا آقای هاشمی پیشنهاد کرد 
خود پذیرش قطع نامه را پذیرفته و اعلام کند و سپس 
محاکمه شود؛ ولی امام شخصا مسئولیت پذیرش 
قطع نامه را بر عهده گرفت. درباره واقعه حساس و 

پرمناقشه ای مانند آنچه در تابستان ۶۷ گذشت، هم 
چنین رویه ای وجود دارد و امام دیدگاه خود درباره 
وضعیت و سرنوشت زندانیان را مکتوب، ممهور و 

منتشر کرد. 
این یادداشت را با ذکر سه نکته به پایان می برم. 

۱) امروز می توان به مدد تکنولوژی خود را از 
قرطاس بازی! بوروکراسی رهانید تا پس از آتش سوزی 
اداره ثبت اسناد کن  یا مواردی دیگر از این دست، 
شائبه نابودی اسناد فراگیر و خاطر مردم پریشان نشود، 
سرمایه مردم در اختیار مؤسسات مالی بی هویت قرار 
نگیرد و افرادی دیپلمه مانند وزیر کشور و رئیس 
نظام مهندسی در دولت معجزه، در خلأ مستندسازی 
خود را به عنوان دکتر معرفی نکنند؛ بنابراین با تأسف 
باید گفت  ای کاش طرح «کاداستر» که روزی برای 
املاک به کار بسته شد، برای اشخاص هم به کار گرفته 

می شد تا سوءاستفاده ها به حداقل برسد. 
۲) آزادسازی اسناد باید در دستور کار قرار گیرد. 
می دانیم امروز مطابق قانون باید اسناد ۳۰ سال پیش، 
یعنی دهه اول انقلاب منتشر و در دسترس عموم 
قرار گیرد؛ ولی نه تنها تاکنون چنین نشده، بلکه روایت 
طرف ایرانی کودتای ۲۸ مرداد پس از گذشت بیش از 
۶۰  سال مکتوم باقی مانده است. این در حالی است 
که اسناد جاری رسما به برخی مراکز ارسال می شود 
و بعضی دیگر حتی از شنود زنده بهره می گیرند. 
چنان که شاهد بودیم، جریده ای گفت و گوی تلفنی 
عطاءاالله مهاجرانی و سعیدی سیرجانی را در یک 

صفحه خود پوشش داد.
۳) میرزاده عشقی در عاشقانه ای می گوید: «من 
«عاشقم» گواه من این قلب چاک چاک/ در دست 
من جز این سند پاره پاره نیست». وضعیت فعلی 
مستندسازی، مکتوبات و از همه مهم تر قانون اساسی 
ما، همچون سند پاره پاره ای شده است که به علت 
تفسیرها و تبصره هایی که به آن زده اند، عملا به ابزار 
فشار برخی دستگاه ها تبدیل شده است. ولی ناچاریم 
از همین سند پاره پاره استفاده و در احتجاجات حقوقی 
حرف خود را پیش ببریم چنان که در مقاله ای با عنوان 
«تیغ استصواب را...» توضیح دادم، این تیغ قبل از آنکه 
کاندیداها را رد صلاحیت کند، سند را چاک چاک و آن 
را  به ورق پاره تبدیل کرده است. از این رو، باید از سند 
مکتوب ولو پاره پاره تا حد امکان دفاع کرد زیرا پس از 

آن، هیچ قباله ای در دست مان نیست. 

رئیس جمهوري استوارنامه ۶ سفیر جدید را دریافت کرد 
روحاني: نباید اجازه دهیم روابط ایران و اروپا تخریب شود

یادداشت تحلیلی سعید حجاریان در باره اهمیت مستندسازی سیاسی
هیچ قباله اى دست ما نیست

روادید گروهی میان ایران و روسیه 
لغو می شود

مدیرکل کنسولی وزارت امور خارجه ایران پس از  �
شرکت در ششمین نشست کنسولی ایران و روسیه، 
از نهایی شدن آیین نامه اجرائی موافقت نامه لغو 
روادید گروهی گردشگری و سند تسهیلات روادید 
برای خدمه و گروه پروازی میان دو کشور خبر داد. به 
گزارش ایرنا، بر اساس گزارش سفارت ایران در مسکو، 
«علی چگینی» افزود: دو کشور همچنین بر گسترش 
هرچه بیشتر مناسبات مردمی و فراهم کردن حداکثر 
تسهیلات روادیدی برای اتباع یکدیگر در خاک خود 
تأکید کردند. مدیرکل کنسولی وزارت امور خارجه که 
ریاست هیئت ایرانی در این نشست را برعهده داشت، 
افزود: طرفین ضمن ابراز رضایت از روند رو به رشد 
روابط دو کشور در همه زمینه ها، عزم خود را برای 
گسترش هرچه بیشتر مناسبات مردم با مردم اعلام 
کردند. وی افزود: در این نشست مسائل و مشکلات 
بازرگانان، دانشجویان و گردشگران دو کشور در خاک 
یکدیگر و ارائه خدمات هرچه بیشتر به آنها بررسی شد 
و مورد توافق قرار گرفت. «ایوان کریلوویچ ولینکین»، 
رئیس هیئت روسی، نیز در این نشست ضمن ابراز 
رضایت از نتایج و دستاوردهای دو کشور، نشست 
امروز را گامی بلند در توسعه هرچه بیشتر مناسبات 
و عملی کردن اهداف رؤسای جمهور دو کشور برای 
توسعه روابط راهبردی کنونی توصیف کرد. نشست 
بعدی کنسولی دو کشور قرار است به میزبانی طرف 

ایرانی برگزار شود. 
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